
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: GHIRRA MARIA FRANCESCA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 C o p i a  A l b o  

 

                COMUNE DI BENETUTTI 

                                                 PROVINCIA DI  SS 

                                          _____________ 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE N.40 DEL 28/06/2024 
OGGETTO: 

SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA ART. 159 DEL T.U. 

18/08/2000 N. 267. 2° SEMESTRE 2024.           

L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di giugno alle ore dodici e 

minuti zero nella sala delle adunanze del Comune di Benetutti, convocata nei 

modi di legge si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

1. ARCA DANIELE                                                 Sindaco Sì 

2. ROCCU CRISTIAN                                            Assessore Sì 

3. COCCO MARIA ELENA                                   Assessore Sì 

4. MANCA DANIELE                                             Assessore   

5. SANNA LAURA                                                   Assessore 

Sì 

Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Presiede il Sig. Arca Daniele nella sua qualità di Sindaco il quale, prima che abbia inizio la 

riunione, ricorda che con Regolamento approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 

6 del 19/04/2022 recante misure di semplificazione in materia di organi collegiali, 

(Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Consiglio e Giunta comunale in video/audio 

conferenza. Approvazione) si è disposto di tenere, se del caso, le riunioni degli organi collegiali  

anche in videoconferenza.  

Collabora ed assiste dal punto di vista giuridico - amministrativo il Segretario Comunale Dott. 

Potenziani Fabio il quale provvede alla redazione del presente verbale partecipando in 

videoconferenza, giusto il disposto del Regolamento suddetto. Lo stesso procede dunque a 

verificare la presenza/assenza dei su nominati assessori, ivi incluso il Sindaco-Presidente e 

constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: GHIRRA MARIA FRANCESCA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il T.U. 18/08/2000, n° 267 delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. 

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione: 

o Il Responsabile del servizio interessato; 
o Il Responsabile del servizio finanziario; 

Ai sensi dell’Art. 49 del T.U. 18/08/2000, n° 267, hanno espresso parere: 

- FAVOREVOLE – 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 RICHIAMATO l’art.  159: “Norme sulle esecuzioni nei confronti degli enti locali” del 

D.Lgs. 18/08/20000, n. 267 e s.m.i. che detta per gli Enti locali quanto segue: 

1. non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti 

degli Enti Locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri; 

2. gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto 

della procedura espropriativi; 

3. non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio 

dal giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a: 

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei relativi oneri 

previdenziali per i tre mesi successivi; 

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel 

semestre in corso; 

c) espletamento dei servizi locali indispensabili (per un periodo di sei mesi, pari 

alla cadenza della deliberazione prevista dall’ art. 159 c. 3 del TUEL). 

  

RICHIAMATA  la sentenza della Corte Costituzionale del 4-18 giugno 2003, n. 211 che ha 

dichiarato l'illegittimità costituzionale del comma 3 del predetto art. 159, in riferimento agli 

artt. 3, primo comma, 24, secondo comma, e 97, primo comma, della Costituzione, nella parte 

in cui non prevede che la impignorabilità delle somme destinate ai fini indicati alle  lettere  a),  

b)  e  c)  del  comma  2  non  operi  qualora,  dopo  la  adozione  da  parte dell'organo esecutivo 

della deliberazione semestrale di preventiva quantificazione degli importi delle somme 

destinate alle suddette finalità e la notificazione di essa al soggetto tesoriere dell'ente locale, 

siano emessi mandati a titoli diversi da quelli vincolati, senza seguire l'ordine cronologico delle 

fatture così come pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura, delle deliberazioni di 

impegno da parte dell'ente stesso; 

 

VISTI l’articolo 27, comma 13, della Legge 28/12/2001, n. 448 e s.m.i. che prevede che: “Non 

sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli enti locali a titolo di 

addizionale comunale e provinciale all'IRPEF disponibili sulle contabilità speciali esistenti 

presso le tesorerie dello Stato ed intestate al Ministero dell'interno. Gli atti di sequestro o di 

pignoramento eventualmente notificati sono nulli; la nullità è rilevabile d'ufficio e gli atti non 

determinano obbligo di accantonamento da parte delle tesorerie medesime né sospendono 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: GHIRRA MARIA FRANCESCA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

l'accreditamento di somme nelle citate contabilità speciali.” 

  

ATTESO che è fatto obbligo alla Giunta Comunale di quantificare gli importi relativi alle 

spese per il pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei relativi oneri 

previdenziali per i tre mesi successivi, delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti 

nel semestre in corso, e per l’espletamento dei servizi locali indispensabili; 

 

DATO ATTO che i servizi indispensabili, come individuati dal Ministero dell’Interno con 

decreto 28 maggio 1993, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 23 giugno 1993, n.145, sono i 

seguenti: 

1) servizi connessi agli organi istituzionali; 

2) servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale; 

3) servizi connessi all’ufficio tecnico comunale; 

4) servizi di anagrafe e di stato civile; 

5) servizio statistico; 

6) servizi connessi con la giustizia; 

7) servizi di polizia locale e di polizia amministrativa; 

8) servizio della leva militare; 

9) servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica; 

10) servizi di istruzione primaria e secondaria; 

11) servizi necroscopici e cimiteriali; 

12) servizi connessi alla distribuzione dell’acqua potabile; 

13) servizi di fognatura e di depurazione; 

14) servizi di nettezza urbana; 

15) servizi di viabilità e di illuminazione pubblica; 

  

RITENUTO opportuno provvedere alla quantificazione preventiva delle somme non soggette 

ad esecuzione forzata in base alla normativa sopra richiamata con riferimento al primo semestre 

2024; 

 

PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 19-12-2023 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per il triennio 2024/2026; 

  

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

  

VISTO lo Statuto Comunale; 

  

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

  

VISTO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espresso dal 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli resi nelle forme di legge, 

  

DELIBERA 

   

1) DI DICHIARARE, non soggette ad esecuzione forzata, e pertanto impignorabili, per il 

secondo semestre dell’anno 2024 le seguenti somme: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: GHIRRA MARIA FRANCESCA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

1 PAGAMENTO RETRIBUZIONI AL PERSONALE 286.819,78 €

2
PAGAMENTO DELLE RATE DEI MUTUI SCADENTI NEL 

SEMESTRE CONSIDERATO 136.655,59 €

3 L'ESPLETAMENTO DEI SERVIZI LOCALI INDISPENSABILI 1.459.360,25 €  
 

2) DI DARE ATTO che, in ossequio alla citata normativa, i pagamenti per interventi diversi da 

quelli vincolati verranno disposti mediante emissione di mandati che rispettino l’ordine 

cronologico di arrivo delle fatture come prescritto dalla Sentenza della Corte Costituzionale n. 

211/2003; 

 

3) DI NOTIFICARE copia del presente atto al Tesoriere per i conseguenti adempimenti di 

legge; 

   

4) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, ultimo comma, del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: GHIRRA MARIA FRANCESCA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

  Il Sindaco 

F.to : Arca Daniele 

_________________________ 

L’ Assessore Anziano 

F.to: Manca Daniele  

_________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dr. Potenziani Fabio  

_____________________ 

   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico ( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Benetutti , lì 04/07/2024                                                            IL   Segretario Comunale 

F.to :  Dr. Potenziani Fabio 

 

La presente copia, riprodotta mediante sistemi informatici è conforme all'originale, conservato 

presso il settore Affari Generali,da servire per uso amministrativo. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: GHIRRA MARIA FRANCESCA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Benetutti  lì _____________                                                                    Il  Segretario Comunale 

 

 La presente deliberazione è stata trasmessa con lettera n° 2451 in data  04/07/2024 ai Capogruppo 

Consiliari (Art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267);  

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267); 

❑ Perchè dichiarata immediatamente eseguibile ( Art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267;  

F:to  Il  Segretario Comunale 

 Dr. Potenziani Fabio 

  

 


